Untuk memperoleh kecerdasan yang baik, seorang pelajar atau santri harus berusaha meninggalkan dosa dan maksiat. Karena kecerdasan seseorang dipengaruhi dengan bersihnya hati dan sucinya pikiran.

Abu Abdillah Muhammad ibn Idris al-Syafe'i al-Muttalibi al-Qurashi – lebih dikenal dengan Imam Syafe'i (150-204 H / 767-820 M) pernah mengadu kepada gurunya 'Imam Waqi' terkait sulitnya dalam menghafal mata pelajaran. Kisah ini diabadikan dalam bentuk sya'ir oleh Imam Zarnuji dalam kitab Ta'lim Muta'allim.